
ORDIN  Nr. 1878/2019 din 16 decembrie 2019
pentru modificarea Metodologiei pentru desfăşurarea concursului de 
rezidenţiat pe loc şi pe post în medicină, medicină dentară şi farmacie, 
sesiunea 8 decembrie 2019, aprobată prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 
1.670/2019
EMITENT:     MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1010 din 16 decembrie 2019

    Văzând Referatul de aprobare al Centrului de resurse umane în sănătate 
publică nr. VSC 2.504 din 16.12.2019,
    având în vedere prevederile art. II alin. (1) din Legea nr. 197/2019 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 18/2009 privind 
organizarea şi finanţarea rezidenţiatului,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare,

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

    ART. I
    La articolul 25 din Metodologia pentru desfăşurarea concursului de 
rezidenţiat pe loc şi pe post în medicină, medicină dentară şi farmacie, 
sesiunea 8 decembrie 2019, aprobată prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 
1.670/2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 884 din 
1 noiembrie 2019, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "ART. 25
    (1) Alegerea locurilor/posturilor în specialitate şi a centrelor de pregătire 
se face prin teleconferinţă, pe baza punctajului şi a clasificărilor anunţate, în 
trei zile consecutive, stabilite de comun acord între Ministerul Sănătăţii şi 
universităţile de medicină şi farmacie, conform următorului program:
    a) prima zi: domeniul farmacie şi domeniul medicină dentară, începând cu
ora 9,00 până la epuizarea tuturor candidaţilor cu drept de a alege loc/post 
pentru cele două domenii de concurs;
    b) a doua zi: domeniul medicină, în intervalul orar 9,00 - 21,00;
    c) a treia zi: continuare domeniul medicină, începând cu ora 9,00 până la 
epuizarea tuturor candidaţilor cu drept de a alege loc/post.
    Candidaţii se vor putea prezenta în unul din centrele universitare: Arad, 
Braşov, Bucureşti, Cluj-Napoca, Constanţa, Craiova, Galaţi, Iaşi, Oradea, 
Sibiu, Târgu Mureş sau Timişoara. Dacă repartiţia nu se finalizează în prima
zi, respectiv în cea de a doua zi, va continua în ziua următoare, în acelaşi 



interval orar, sau, după caz, până la epuizarea locurilor/posturilor publicate 
la concurs sau a candidaţilor care au drept de a alege loc/post. Locurile şi 
posturile rămase disponibile se vor afişa pe pagina de internet la sfârşitul 
fiecărei zile de repartiţie. În urma alegerii locului/postului şi a centrului de 
pregătire în specialitate se vor înainta Ministerului Sănătăţii listele nominale,
inclusiv în format electronic, privind locurile/posturile, specialităţile şi 
centrele alese şi procesele-verbale ale sesiunii de alegeri (cu semnăturile 
candidaţilor), în termen de 3 zile lucrătoare."
    ART. II
    Centrul de resurse umane în sănătate publică, celelalte direcţii implicate 
din cadrul Ministerului Sănătăţii, precum şi universităţile de medicină şi 
farmacie Bucureşti, Craiova, Cluj-Napoca, Iaşi, Târgu Mureş şi Timişoara, 
respectiv facultăţile de medicină Arad, Braşov, Constanţa, Galaţi, Oradea şi 
Sibiu vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul sănătăţii,
                              Victor Sebastian Costache

    Bucureşti, 16 decembrie 2019.
    Nr. 1.878.


